

Số: /KH- CSĐTNTMT Sơn La, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022**

Nhằm tổ chức các hoạt động thiết thực có hiệu quả các nội dung hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022, ngày quốc tế phòng chống ma túy, toàn dân phòng, chống ma túy ngày 26/6;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động với chủ đề của năm 2022 “*Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy - Vì một cộng đồng khỏe mạnh và an toàn*” cho học viên chữa trị cai nghiện tại cơ sở, cụ thể như sau:

**I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.Mục đích**

Tạo sân chơi bổ ích để tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học viên về tác hại của ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần, từ đó tích cực tự phòng ngừa cũng như tự giác chấp hành pháp luật và tham gia vào công tác phòng, chống ma túy.

Nâng cao hiểu biết của học viên về tác hại của ma túy và các tệ nạn xã hội như: ma túy, cờ bạc, mại dâm, bạo hành, đồng thời giáo dục ý thức trách nhiệm cho Học viên trong công tác đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội, góp phần làm trong sạch, lành mạnh môi trường cơ sở nói riêng và xã hội nói chung.

**2. Yêu cầu**

Nội dung tổ chức chương trình truyền thông tuyên truyền phòng chống ma túy phong phú, phù hợp mang tính giáo dục cao với hình thức sinh động thu hút đông đảo cán bộ, học viên tham gia.

Các bảng tuyên truyền, Pa-nô, Áp phích với nội dung về phòng chống tác hại của ma túy, các giá trị cuộc sống phải lựa chọn được nội dung bổ ích, có tác dụng truyền thông đại chúng. Biên tập các phim, phóng sự tuyên truyền phòng chống ma túy hay và chất lượng để trình chiếu, tuyên truyền đến học viên trong tháng động phòng chống ma túy.

Lập danh sách đội văn nghệ, luyện tập chu đáo, đảm bảo đạt yêu cầu về chất lượng các nội dung của Ban tổ chức. Phần truyền thông phải đảm bảo đầy đủ kiến thức, cập nhật tình hình thực tế và chính xác.

Ban tổ chức phải chuẩn bị kỹ lưỡng về nội dung, khâu tổ chức và chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ tốt cho chương trình văn nghệ truyền thông.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nội dung chương trình**

#### 1.1. Treo pa - nô, áp - phích truyền thông

Biên tập, thiết kế nội dung các pa nô, áp phích có nội dung tuyên truyền phòng chống ma túy. Thi công treo tại cổng, khuôn viên các khu quản lý học viên và cơ sở vệ tinh Thuận Châu.

#### 1.2. Chiếu phim, phóng sự tài liệu về phòng chống ma túy

Chiếu các phim phóng sự tài liệu truyền thông phòng chống ma túy. Các phim phóng sự về tấm gương cai nghiện thành công cho học viên vào buổi tối các ngày trong tháng hành động phòng chống ma túy.

#### 1.3. Chương trình văn nghệ truyền thông

Lồng ghép tiểu phẩm, văn nghệ, phần thi kiến thức phòng chống ma túy cho khán giả, trình chiếu bằng hình ảnh về công tác phòng, chống ma túy. Thời lượng tổng thể chương trình khoảng 90 phút. *(Có chương trình cụ thể kèm theo)*

- Phong chữ: *(Xong trước ngày 21.6.2022)*

**CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN MA TÚY TỈNH  
GIAO LƯU  
VĂN NGHỆ - TRUYỀN THÔNG  
Hưởng ứng ngày quốc tế phòng, chống ma túy**

*Sơn La, ngày 24 tháng 06 năm 2022*

### **2. Thời gian**

#### 2.1 Các hoạt động chiếu phim, tuyên truyền, treo Pa - nô

- Tổ chức hoạt động chiếu phim, chiếu phóng sự tuyên truyền: Từ ngày 01/6 đến hết ngày 29/6/2022.

- Treo pa - nô, áp - phích, bảng truyền thông: Từ ngày 01/6/2022.

#### 2.2 Hoạt động tổ chức chương trình văn nghệ truyền thông

- Xây dựng nội dung kịch bản: từ 24/5/2022.

- Tập luyện các buổi chiều từ ngày 02/6/2022 đến ngày 23/6/2022

- Khớp nội dung, chạy chương trình, tổng duyệt: hai ngày 22 và 23/6/2022.

- Tổ chức chương trình từ 14h00-16h00, thứ 6 ngày 24/6/2022.

### **3. Địa điểm**

- Các hoạt động diễn ra tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh và cơ sở vệ tinh huyện Thuận Châu.

- Tổ chức chương trình văn nghệ truyền thông tại Nhà đa năng khu A, Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

#### **4. Thành phần**

4.1 Thành phần dự buổi văn nghệ truyền thông .

- Ban Giám đốc, lãnh đạo các phòng chuyên môn, cán bộ và học viên đang điều trị, cai nghiện ma túy tại Cơ sở.

- Phóng viên Báo Sơn La, đài PTTH Sơn La đến dự và đưa tin.

4.2. Thành phần tham gia

Cán bộ và học viên đang học tập, chữa trị và lao động tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh. *(có danh sách cụ thể kèm theo).*

#### **5. Kinh phí:**

- Thuê trang phục biểu diễn: = 2.500.000đ

- Phần thưởng học viên tham gia phần thi kiến thức = 1.500.000đ

- Cắt chữ phong chính = 1.000.000đ

*( Tất cả quà tặng bằng đồ dùng sinh hoạt như bàn chải, kem đánh răng, khăn mặt..)*

- Tổng cộng : **5.000.000đ (Năm triệu tám trăm ngàn đồng chẵn)**

- Chi từ nguồn kinh phí của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục – Dạy nghề**

Phối hợp xây dựng nội dung kế hoạch chương trình văn nghệ - truyền thông với nội dung về công tác phòng, chống ma túy, xây dựng tiểu phẩm, chọn bài hát, nội dung truyền thông... Chọn học viên và hướng dẫn, tập luyện, diễn tiểu phẩm, chuẩn bị các câu hỏi cho khán giả...

Biên tập, thiết kế nội dung các tranh ảnh, pa – nô, áp phích tuyên truyền, chuyển văn phòng in ấn. Phối hợp và phụ trách việc thi công treo tại cổng các khu và cơ sở vệ tinh khi có đủ vật tư.

Chuẩn bị nội dung, phân công cán bộ biên soạn và thuyết trình bài giảng truyền thông. Chuẩn bị các tài liệu liên quan...(băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền).

#### **2. Phòng Quản lý học viên cai nghiện tự nguyện**

Bố trí thời gian cho cán bộ, học viên tham gia tập luyện, biểu diễn theo kế hoạch. Phối hợp với phòng Giáo dục - Dạy nghề, Phòng BVQL Học viên trong công tác đôn đốc quản lý học viên luyện tập và huy động học viên tham dự ngày giao lưu truyền thông.

### 3. Phòng Bảo vệ Quản lý học viên

Chuẩn bị sắp xếp hội trường cho chương trình biểu diễn văn nghệ, bố trí thời gian cho cán bộ, học viên tham gia tập luyện, biểu diễn theo kế hoạch. Phối hợp với phòng Giáo dục- Dạy nghề quản lý học viên trong thời gian luyện tập và huy động học viên tham dự ngày giao lưu truyền thông.

### 4. Cơ sở vệ tinh Thuận Châu

Phối hợp với phòng Giáo dục- Dạy nghề thi công treo pa - nô, áp-phích tại khuôn viên cơ sở. Bố trí cơ sở vật chất để chiếu phim, phóng sự tuyên truyền cho học viên trong tháng hành động phòng chống ma túy 2022.

### 5. Văn phòng

Kết hợp với phòng Giáo dục – Dạy nghề chuẩn bị khánh tiết, âm thanh, phong chữ, trang trí sân khấu cho chương trình văn nghệ. Cung cấp vật tư treo pa – nô, in bạt theo đề xuất để hoàn thành sớm nội dung treo pa - nô, áp - phích tuyên truyền.

Đảm bảo điện chiếu sáng và ghi lại hình ảnh buổi biểu diễn làm tư liệu. Gửi giấy mời, đón tiếp đại biểu, phóng viên báo đài đến dự và đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở LĐTBXH Sơn La (b/c) ;
- Ban giám đốc Cơ sở ;
- Các PCM, cơ sở vệ tinh ;
- Lưu : VT, GDDN.

**GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Văn Tú**

**DANH SÁCH THAM GIA LUYỆN TẬP VÀ BIỂU DIỄN VĂN NGHỆ**  
*Kèm theo Kế hoạch số: 335/ KH-CSĐT NMT ngày 26/5/2022 của Cơ sở Điều trị  
 nghiên ma túy tỉnh*

**DANH SÁCH CÁN BỘ:**

STT	HỌ VÀ TÊN	PHÒNG	GHI CHÚ
1	Mùi Thị Minh	GDDN	Tổ chức tập luyện văn nghệ và phụ trách quản lý học viên, điều khiển hệ thống âm thanh ánh sáng.
2	Nguyễn Hoàng Nam	BVQL	
3	Bùi Văn Cảnh	GDDN	
4	Vũ Thị Ngọc Mai	GDDN	

**DANH SÁCH HỌC VIÊN:**

STT	HỌ VÀ TÊN	BUÔNG	GHI CHÚ
1			Luyện tập từ ngày 02/6/2022
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			

\* Ghi chú: Danh sách Học viên có thể thay đổi theo yêu cầu của nội dung chương trình hoặc tình hình chấp hành ý thức kỷ luật của học viên.

## NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH NGÀY 24/6/2022

*Kèm theo Kế hoạch số: 335 / KH-PH ngày 26/5/2022 của  
Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh*

Thời gian: Dự kiến 14h ngày 24.6.2022

<b>STT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>THỜI LƯỢNG</b>	<b>NGƯỜI THỰC HIỆN</b>
1	Giới thiệu CT - Hát tập ca Bạn ơi Hãy lánh xa	5p	MC và toàn đội văn nghệ
2	Đơn ca: Lời nhắn nhủ	5p	HV: Hà Đức Bình
3	Phát biểu của lãnh đạo	5p	Cơ sở ĐT nghiện MT tỉnh
4	Tốp múa nam học viên	5p	Cơ sở ĐT nghiện MT tỉnh
5	Tốp ca nữ học viên	5	Cơ sở ĐT nghiện MT tỉnh
6	Bài giảng truyền thông về phòng chống ma túy	20p	Phòng GDDN
7	Nhảy Flash mob: Bỏ thuốc lá	5p	Tốp nam nữ học viên
8	Phóng sự về công tác đấu tranh phòng chống ma túy	5p	Phòng GDDN
9	Tiểu phẩm PCMT	15p	Đội VN Cơ sở
11	Thi đố vui tìm hiểu kiến thức về PCMT	15p	MC
12	Kết thúc - Bạn ơi hãy lánh xa	5p	Tốp ca toàn đoàn